A hunt fideles omnes ante sacerdotēs, ac jure quidem, partim ipsorum preces, et sui in missa memoriam cogitantes, partim divina dona venerantes. Quamquam enim sacrificata nondum sunt, in altari tamen propositionis Deo dicata suere, et sacerdos illic ea Deo obtulit et in sublime altare deportari acceptarique precatus est. Quamvis igitur consecratione nondum consummata sint, verum ut consecrentur disposita suere et Deo dicata, et typi Dominici corporis et sanguinis sunt. Qui igitur ut Cain nobis ut Abel invident et contra sanctos invehuntur, abeant in islam crucem et Dei iudicium metuant. Non enim nos ante divina dona ut idola prosternimur; absit! sed donis quæ Deo cum precibus offeruntur, licet nondum sanctificata sint, honorem tribuimus ut sanctificandis per preces, ut typis corporis ac sanguinis Dominici. Qui vero dicunt oblationes ipsorum sicut idola ante vocem Domini post cæteras preces habent. Qualem porro veniam merentur qui oblationes Deo factas idola esse nominant et impiis iconomachis peiores sunt? Divinæ enim imagines sacræ quidem sunt ut formæ veritatis; item dona Deo oblata ut ipse in corpus et sanguinem Christi transmutanda. Si ergo sacris imaginibus honorem venerationemque tribuimus, quanto magis ipsa dona, quæ, ut magnus Basillus dicit, antitypa sunt et oblata, ut Christi corpus et sanguis sunt. Quin et propter ipsa sacra vasa sacerdotibus procidendum est, licet et quædam ex eis vacua sint; omnia enim propter divina dona in ipsis consecrata, sanctificationem participant.

ἦ. Ἁγιασμοῦ γὰρ πάντα μετέχει, τῶν θείων δώρων

οθ. Διατί καὶ ἱερά κενὰ σκευὴ ἐν τῇ εἰσόδῳ οἱ ἱερεῖς κατέχουσιν.

C 79. Quare sacerdotes in ingressu etiam vacua sacra vasa teneant.

Καὶ τοῦτο δὲ οὐ θαυμαστὸν, εἰ κενὰ τιὰ ἐστίν. Εἰς τιμὴν γὰρ τῶν θείων δώρων ταῦτα τὰ σκευὴ κατέχουσι, καὶ ἵνα οἱ θ' ὀρώντες, οἱ τε ἐγγιζόντες, ἀγιάζονται πάντες.

Nec mirum si quædam inania sint. In honorem quippe sacrarum donorum hæc portant, atque ut tum videntes ea, tum appropinquantibus sanctificentur omnes.

κ. Διατί καλύπτεται τὰ θεία δῶρα ἐν τῇ ἀγία τραπέζῃ.

80. Quomobrem divina dona in sacra mensa obteguntur.

Ἐπιτιθέμενα δὲ τὰ θεία δῶρα τῇ ἱερᾷ τραπέζῃ, καλύπτεται, ὅτι οὐ τοῖς πᾶσιν ἐξ ἀρχῆς ἔγνωσμένοις ὁ Ἰησοῦς, καὶ ὅτι σωματωθεῖς, οὐδ' οὕτω τοῦ κρυφίου τῆς αὐτοῦ θεότητος καὶ τῆς προνοίας ἐξίστη· ἀλλ' ἀκατάληπτος· ἐστὶ καὶ ἀπειρος αἰὶ, καὶ τοσοῦτον μόνον γινώσκεται, ὅσον αὐτὸς ἀποκαλύπτει.

Imposita autem altari sacra dona cooperiuntur, quia non omnibus ab initio cognitus fuit Jesus; et licet corpus assumpsisset, non tamen ab abscondita sua divinitate ac providentia discessit; sed incomprehensus et infinitus est semper, tantumque duntaxat cognoscitur, quantum ipse revelat.

κα. Διατί ὁ ἀρχιερεὺς εὐχὴν παρὰ πάντων ἐξαιτεῖται.

81. Quare preces ab omnibus exposcat episcopus.

Εὐχὴν δὲ παρὰ πάντων αἰτεῖται ὑποκλίνας ἐκτενὸν ὁ ἀρχιερεὺς, ἐπιγινώσκων καὶ αὐτὸς ἐκτενὸν, καὶ πρὸς τὸ ἔργον φρέττων καὶ ὑποσπειλλόμενος, καὶ τὸ ἀποστολικὸν κληρῶν τὸ, «Ἐξομολογείσθαι ἀλλήλοις τὰ πεπραγμένα,» καὶ, «Ἵπὲρ ἀλλήλων εὐχέσθαι»· οὐδὲ γὰρ αὐτὸς ἐκτενῶς θαρραῖ, ἄνθρωπος τέλει καὶ αὐτός.

Preces autem pronò capite petit ab omnibus pontifex, agnoscens et ipse semetipsum, et ad opus istud tremens ac pavens, illudque apostolicum implet, « ut confiteamur alterutrum peccata, et ut oremus pro invicem. » Non enim fidit sibi, cum ipse quoque homo numeretur.

82. *Quid denotet, quod post ingressum cruce signet A πρ'. Τι δηλοῖ τὸ σφραγίσαι μετὰ τὴν εἰσοδὸν τῷ ἄνω λαῷ.*

Signat vero populum postquam, votis sacerdotum imploratis, illa impetraverit. Precatur enim pro populo et ipse omnium preces admittit. Quamobrem non, «Domine miserere,» populus dicit, sed, «Ad multos annos, Domine;» quasi rogans ut feliciter procedat in sacrificio, et in ea functione ætatem longius extendat.

83. *Quare sacræ fores post crucis signaculum occludantur.*

Ingresso eo, januæ clauduntur, quod mysteria ab omnibus videri non deceat, verum ab iis solum qui sacerdotio sunt initiati. Præterea quomodo inter angelos est ordo, primi enim divina claritate sine medio fruuntur; secundi per primos, et postremi per medios (ut cælesti præditus sapientia docet Dionysius), sic item in Ecclesia est videre. Pontifex enim sine medio ad divinam mensam accedit: sacerdotes autem et sacrorum ministri, per ipsum. Per sacerdotes deinde et ministros in tremendæ communionis sacrorumque hymnorum societatem populus venit.

84. *Quare sanctum recitetur Symbolum, et osculum impertitur.*

Post primam vero precem sacro Symbolo dicto, fit salutatio, quoniam per sinceram Trinitatis confessionem, et unum de Trinitate incarnatum, inter nos uniti sumus, ipsaque confessio cum angelis nos consociavit. Et quia diligere debemus invicem, quando et Christus per charitatem pro sacrificio oblatus est: et communicaturum illi ira vacante esse oportet. Et quia in futura vita omnes amici, nullus ibi inimicus erit: procul enim inimici inde eiciuntur.

85. *Quare divina dona oblecta maneat donec Symbolum absolutum fuerit.*

Sacrum vero velum super donis donec Symbolum compleatur tenent, quoniam omnia de Jesu pure confiteri oportet: ac ita demum sine integumento ipsum intueri convenit. Post hæc pontifex sacrificans altari astat, et divina laudans opera atque pro omnibus gratias agens ad archangelos aggregatur.